
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON PASQUINO BORGHI R.E. 
Rivalta - Via Pascal, 81, 42123Reggio Emilia(RE) -Tel.: 0522 585751 

C.F.: 91088320352 - C.M.: REIC81400X – C.U.F.: UF85JZ 
E-mail: REIC81400X@istruzione.it- Pec: REIC81400X@pec.istruzione.it 

 

Protocollo come da segnatura  
 

Reggio Emilia, 17/09/2025 
 

 ALL’ ALBO ON-LINE 
 

 AL SITO ON–LINE 

 AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 

Oggetto: Determina a contrarre di aggiudicazione provvisoria per l’affidamento del servizio di     
Sportello Psicologico – anno scolastico 2025/2026 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca dispo-
sizioni in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 
 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, in particolare l’art. 71 di indizione procedura aperta; 
 

VISTO l'art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedu-
re di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i cri-
teri di selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere gene-
rale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale"; 
 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo   

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
42

 -
 1

7/
09

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:REIC81400X@istruzione.it
mailto:REIC81400X@pec.istruzione.it


inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, 
lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente";  
 

VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 
 

VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di 
competenza del Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 31 nella 
seduta del 26/06/2024; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 10/12/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2025 che contiene i fondi di cui trattasi allocati in A.A03.001; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 18/06/2025 da cui emerge la richiesta del CDU di 
mantenere attivo il servizio di Sportello Psicologico in tutti i segmenti scolastici dell’Istituto; 
 

ACCERTATA l’opportunità dell’Istituzione Scolastica di attivare il servizio di sportello 
psicologico rivolto agli studenti della Scuola dell’infanzia, della Scuola Primaria e Scuola 
Secondaria di 1° Grado, ai Docenti, al Personale ATA e alle famiglie di tutto l’Istituto; 
 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete e 
ritenuto che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero 
comunque non corrispondenti alle esigenze della scuola, per la loro specificità e per le necessi-
tà di pianificazione delle attività; 
 

RITENUTO quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati; 
 

RITENUTO opportuno esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Decreto 
legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “nuovo Codice dei contratti pubblici” che consente di 
procedere alla comparazione di offerte raccolte dall’intero panorama di mercato per 
l’affidamento in parola; 

VISTA la propria Determina n. prot. 8751 del 01/09/2025 di indizione della procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. prot. 8754 del 01/09/2025 per la procedura di Affidamento del 
Servizio di Sportello Psicologico; 

VISTO il Verbale di valutazione candidatura n. prot. 9419 del 17/09/2025, da cui si evince che 
l’unica candidatura pervenuta ha le caratteristiche previste dall’Avviso stesso per l’affidamento 
del servizio e la sottoscrizione del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è procederà a richiedere il  
Codice Identificativo di Gara (CIG); 
  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
42

 -
 1

7/
09

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 
 
 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 rispetto al principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 Di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento del servizio di “Sportello Psicologico” per 
l’anno scolastico 2025/2026, dal mese di settembre 2025 al mese di giugno 2026, 
all’Associazione Amici di Gancio, per un compenso orario pari ad € 40,00, per comples-
sivi € 5.200,00. 
Le ore previste per la realizzazione di tutte le attività di consulenza e sportello sono 
130, così ripartite: 
n. 80 ore scuola Secondaria di 1° grado - sportello e orientamento 
n. 30 ore scuola Primaria - sportello 
n. 20 ore scuola Infanzia - sportello;  

 

 
Contro l'esito della procedura è ammesso reclamo entro e non oltre 5 giorni dalla suddetta 
pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza all’indirizzo: https://icdonborghi-re.edu.it/. 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Paola Campo  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
42

 -
 1

7/
09

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


	ISTITUTO COMPRENSIVO DON PASQUINO BORGHI R.E.
	Rivalta - Via Pascal, 81, 42123Reggio Emilia(RE) -Tel.: 0522 585751
	C.F.: 91088320352 - C.M.: REIC81400X – C.U.F.: UF85JZ
	E-mail: REIC81400X@istruzione.it- Pec: REIC81400X@pec.istruzione.it

		2025-09-22T19:19:37+0000
	PAOLA CAMPO




